A mentis, quam corporis cohibendus est motus, ut et lasciviam lubricam interius maturitas coercat, et ab omni exteriori irruptione reproba continentia retrahat. In mente, inquam, maturitas frenum sit, ab omni, quod in ea emergens huc, illucque 105 eam trahere conatur, viriliter retrahens: sicut et ambitio caduci honoris, appetitus transitiorum favoris, inflatio superbie, tumor invidie, rancor iracundie, rubigo acedia, inquietudo avaricie, in honestas gulæ, turpitudo luxurie, et qui in hunc modum perniciosi impetus sunt, qui infeliciam animam nulla hora felicem sinunt. In corpore nihilominus continentia frenum sit, quod singula in eo membra, et a pravitate cohibeat, et rectitudine coaptet; retrahens a curiositate aspectum, a vanitate auditum, a voluptate olfactum, ab edacitate gustum, ab impuritate tactum, a stultiloquio assatum, a levitate incessum. Hoc est quod reddit hominem irreprehensibilem in ambulando et stando, in sedendo et jacendo: in tacendo et loquendo, in operando et quiescendo, in orando et legendo, in comedendo et jejunando, in omni denique loco et tempore, in omni negotio, et erga omnem personam.

IX. Hoc est debitum, o homo! quo erga te ipsum teneris astrictus: omnis illiciti cogitatus, et actus frenum et compes, sobrietatis modus. Ut cum anima rationalis et caro sis, ita utramque custodiore et servare sis sollicitus, quatenus nec intrinsecus illum illicitis inquiet affectus, nec extrinsecus istam nefarius dehonestet effectus. Et adhuc tertium quid debes tibi ipsi; ut et corpori tuo quæ ei necessaria sunt in cibo et potu, in somno et veste, et cætera quæ justa ejus exposcit necessitas fructuose non neges? Non minus enim sobrietatis modum excedis, cum a corpore tuo necessaria excludis, quam cum superflua impendis. Jumentum namque est, et ideo curet necesse est discrector sessor ejus spiritus, sicut ei imponere frenum ne recalcitret, ita et apponere frenum ne deficiat. Nam qui in Apostolo dixit Spiritus sanctus: *Curam carnis ne feceritis in desideriis* (Rom. xiii, 14); idem in eodem et alibi ait: *Nemo carnem suam odio habuit, sed sovet, et nutrit eam* (Ephes. v, 29). Quanquam in hac una sententia: *Curam carnis ne feceritis in desideriis*, utrumque complexus sit sobrietatis genus. Nam dicens *carnis curam* necessaria concedit, addens vero *ne feceritis in desideriis* sola superflua abscondit: et idcirco sicut a voluntate [al. necessitate] expellis illicita, ne per impuritatem ea appetat; sic a carne eliminas nefaria, ne ea per iniquitatem committat, ut sic a corpore non subtrahas necessaria, ne per debilitatem succumbat. Ita te habe, talem te exhibe, et sobrie vivis in hoc saeculo.